Tertio adducor in hanc sententiam ea ratione, quod ex natura emptionis & venditionis est, quod dominium retransferatur, i.e. cum manu se, s. t. s. de contrab. emplo. & l. necessario. s. t. s. de periculo & commun. rei vend.

Atque hoc nō sit in casu dominium fructuum trāferri posse dicitur, *in xxi. 3. s. de tñfructu*. Ergo censeri debet cōtractus emptionis & venditionis, cum & nomen, & substantia, nemp̄ p̄mittit concurrit.

Quarto virget non parum, quid quando fit contractus, in quo quis primi intentus aliquid dare principitaliter, & aliquid facere in consequentiis, sicut indicatur contractus emptionis & venditionis. I. 2. 6. f. locat. & h. item queritur. Infl. redem. Atque noster in casu, qui vendit fructus ad decem annos, aliquid dari promittit principitaliter, nempe ipsum dominum fructuum, & aliquid facere in consequentiis, nempe, pari quid fructus colligantur. I. 3. f. infra-  
I. 3. f. de ore domini. Ergo hic contractus indicatur emptionis & venditionis.

Extenditur communis conclusio, ut procedat etiam, quando tab initio fuit constituta vnicum premium, & deinde solutio distributa per singulos annos. Ita si ipsa in d. r. de privilegiis contractu anno 6.4.750 de latae supra prima extensione.

Quorum primus est, quando ipse emptor percipit redditus. Hoc casu non sit excomputatio pretij, quia ius usufructus videretur emptum. I. si quis ita. ff. de usus fructu. & l. cunctis. ff. de usus fructu. leg.

Secundus est casus, quando vendor percipit reditus. Nam tunc fit excomputatio pretij pro rata temporis, quo reditus non fuerunt praefitti per ipsum venditorem, ipsi emptori. Ita *Bart.* in *dif.*  
4. arg. I. *venditor*, 8. *versimile*, cf. de *cous*, b. *empt.*

Extendit primo quartus usque ad casas, ut locum etiam fidei videntur, cum ab initio vincimus constitutum est prestito pro omnibus annis, sed deinde distribuitur et ipsa foliaria differunt in singulis annos, vix illa si dicuntur fit. *Principes venditori.* Calo redditus suorum ex eis, quod per decennos prestito centum milium coronatorum, ita tamen, quod primo anno numerus vigenaria milie, secundo anno numerus decim milia coronatorum. *Nec Ho.* Etiam secundum praestitutorum coram emporiis, sed venditorum. Ita et quinque annis, tractare de postu de Lata, de servilis contra ultima, quod debet ad Bar-

Ex diutinum secundo, ut procedat etiam quando vnico pretio venditū fuit; datum: num tunc presumuntur venditi redditus da-  
ti, & ob id presumuntur contrahentes venditionis. Ita levius Bart., in d.  
dij. q. an. 1409, sententia, col. 3. *Pr. & primo videtur, & aperte Bald., in*  
*l. et q. C. loc. atq. qui dicit, stat ex offerte Barcelonam d. q. qui maximo.*

*mēt̄ meū in codice, nullum verbum hac d̄e re scripsit Bart. ea ratione iñ moi fuit, quid confiterit hic emper commoditas perceptionis fructuum. I. f. s. f. s. f. s. f. de alto. Emper autem perceptionis confiterit emile ipsum actum percepidi, atq; ita spem, I. f. s. f. s. f. de alto. emp. & d. f. s. f. s. f. s. f. de alto datum. Ergo dicendum est, quid folia p̄t contentus esse debet.*

Dissentient tamen à Bart. & Baldo, Alex. & Igneus, quos recē-  
set & probat Ripa in d. tract. de peste. in tit. de primi g̃ys contr. allatum,  
num 62.

Quintus est casus, quando contrahentes vsi sunt finali verbo venditionis, & verbis locutionis; & prefatio est diuina in fungos annos, vel menfes. Hoc calvi verē pafumifert locatio. Ita p. a. d. tie de primitiis & courto alium, n. 66. post Molam in d. 5. qm maximi. & Alex. in cons. rot. lib. 3. Alex. in esp. 5. 13. n. 4. & Boer. in d. q. 2. 29. colvit. ver. numerus casus.

Sextus & vltimus est casus , quando contrahentes vbi sunt simul verbo venditionis & locationis , & praefatio t̄ est vlnica pro tempore . Hoc casu prafundi contrahim locacionis scripti copia in d. tria de primis legi contractis numer. 66 vers. , s̄ reūd confutat , quem fecutus est Boer. in d. questione 2. cap. 10. vlt. vers. quartus casus est .

PRAESVMPT. CV.

**Contractus emphyteuticus, vel locationis, qui-  
bus coniectruris, & præsumptionibus  
iudicari possit.**

SUMMARY.

- 2 Emphaticus vel locutionem contrahentes nominantes, illius vero  
flamulam est.
  - 3 Contractus talis presumitur, qualis ex verborum facie apparet. Ne  
repugnat eius effectus.
  - 4 Emphaticus indicatio ubi concepsio perpetua est.
  - 5 Locatio ad certum tenetque fieri potest.
  - 6 Locatio dictio, quoad ipsius que prolatum fraudulens respondit.
  - 7 Emphaticus dictio quanto modice voluntate pendit.
  - 8 Emphaticus concepsio esse indicio est referentiam prestante Leudem.
  - 9 Lendum est pro locutione non voluisse.
  - 10 Laudemus lex appellat quinque grammaticos.
  - 11 Emphaticus vel locatio an sit, effectum magis quam verba indi-  
cant.
  - 12 Contractus in qualitate et cognoscenda, non nomine, sed quod contractus  
convenit, attendatur.
  - 13 Rei veritas falsa demonstratione & denominatione nequit immu-  
tari.

**C**VM contrahentes claris verbis appellant contractum vel locationis, vel emphysi, ut ad nominaciones recedunt non est. *Neuia. s. alio. de iustitia lega.* Quicunque enim fuerit velata intentio attamen verbi flandum est, nec sunt verba caillienda. *s. 9. vltim. ff. ad Senatuscons. Tertium.* Et vere contractus suis praefumitur & indicatur, qualis ex verborum facie apparat. *L. Iudiciorum. Maxistructio. 1. 1. ff. de fidei. et. et contractum ipsum secundum verba indicamus. L. quin. fuscion ff. de dom. s. p. Inclusa. et in specie contractus locationis & emphysi responsum responderunt Neuia. *me. vif. 2. 2. nro. 1. & 2. & Natura. me. vif. 4. v. 1. & 2. & Rota. Roman. in dect. 2. 6. nro. 1. & 2. pp. prima pars in eiusmodi causa. Cum vero verba non sunt clara, ad praesumptions, & conjecturas recurimus.**

Prima coniectura est, quando concessio est perpetua. Nam tunc indicatur emphyteusis, si non autem locatio, qua sacrificio ad certum tempus. Ita Bald. in Literis, column. 2, vers. modicissimo dicitur. Angel. Actin. s. 6 adit. in legit. de locat. Cap. 1. n. 6. C. de cura emphy. Cagoul. in entibus, curia numer. 6. 7. C. de factis sancti acclif. Bellon. in consil. 27 may. 2. C. Natura in consil. 49. junij. 23. lib. 1.

Secunda est coniectura, quod quando i penso, qui presulatur, correspondit scribatur, locatio dicitur. s. *amphy* tuis erunt quantum soluit tenius & modica i penso. Iti Bart. in *L. maner. 9. ter quatuor. distar. hic.* tis de *impre*. & ibidem Iason. 16. et his accedit Specul. in *ritual. de employt.* §. *nunc aliquia. vers. 16. secundum quatuor. Etat.* qui manifeste *l'ecclias.*

perde fructibus quam solutus nomine penitentis. Idem respondit Alex. in conf. 22. num. 2. & 17. vers. 6. sed lib. 1. C. epollia intra dictum de summis contractuum, in tercio prefato pto, verbo & sic perito, qui in specie horum contractuum, qui Vroneo celebrari solet, sic affirmat Socin. Sen. in conf. 23. num. 5. Natta in conf. 9. 22. C. de testim. vend. Neuzian. in conf. 9. num. 12. & 18. num. 5. qui huius sententia alios commemorat. Siluan. in conf. 9. num. 5. Natta in conf. 9. 22. num. 7. & 17. lib. 1. & Julius Clarus in 6. in phystis 1. q. 1. vers. & ad uerba Rora vbi ssp. 2.

Tertia est conjectura, quando sicut inter partes conuentum, quod ille, cui facta est concessio, alienar, in aliud transferret rem ipsam fibi concessam, iudicium ex re praestaretur. Hec conjectura significat emphyteutum fulle coetiam. Cum laudem in pro eo non aeterni pro locacione prelari soleat, l. vir. C. de ure empt. vbi omnes. & respondit Alex. in conf. 23. num. 7. lib. 5. hoc laudem, quod lex appellat quinquaginta m., t. prelari ex natura contractus emphyteuti pro coenitu, quem dominus prefat in ipsius emphyteutis alienatione, & non alia scribit. Amedeus de Ponte in tract. de landemis q. 1. Pro alienatione etia rei locata ad decennium solui debere laudem in respondit Decius in conf. 20. num. 3. Differunt tamen se odores Particulis ibi in additionibus.

Quarta est conjectura, quando sicut facta est pactum, quod euinciente aliquo infortunio res possit restituiri domino, qui tam concessio. Hoc casu prafumitur locatio, non autem emphyteutus. Ita Cervini in conf. 23. num. 22. lib. 1. Berou in conf. 16. lib. 1. Rodemini 1. Galli, §. quidam recte. num. 202 de lib. & postea Bellon. in conf. 21. num. 8. & Etatam. decis. 164. num. 3. Illud verbum obseruandum est huius in re, quod eti contractus ipse manifeste verbis appellaretur locatio, vel emphyteutus nihilominus si effectus regnabit, ut quia concessio ad vitam, vel perpetuo, vel ad terminum, quartam ve (re) fieri solet generatione, ipse effectus i magis quam verba spestandus erit; atque ita emphyteutus, vel locatio, sicut effectus demonstrabit, indicabitur. ita in specie respondit Neuzian. in conf. 9. 22. num. 12. Et illud ibidem num. 22. post Purp. in l. 2. in pto. sum. 51. ff. si certum per. scribit, quod ad cognoscendum qualiterum t contractus non attenditur nomen, sed id, quod conuenit contractui. Ita in conf. 49. num. 13. lib. 1. Ita quoque Bellon. in conf. 21. num. 7. post Baldwinum in rubric. C. de ure empt. & Barba. in rubric. extra de locato & condicione sol. vlt. respondit, ab ipso effectu contractum iudicari emphyteuticum, non autem locationis a nomine. Et bellorum fecitos est Julius Clarus in 6. emphyteutis q. 1. in s. His accedit Afflict. in decr. 7. in s. Cui dixit, quod licet contractores appelleant contractum emphyteutis: attame si adit pretium, ex natura emphyteutis, dicetur emphyteutis, non autem emphyteutus, & idem ego ipse respondi in conf. 37. num. 20. lib. 3. & idem de contractu censu tradit Alarius in tract. de ure emptiveutico. q. 22. num. 28. & dicimus in sequenti pto. sum. num. 7.

Et huius quidem sententia ea est ratio, quod falsa demonstratione, & denominatione rati or veritas non potest immutari. I. cum falsa. C. de ure & facti go.

#### P R A E S U M P T . C V I .

**Contractus emphyteuticus, vel censualis, quibus coniecturis, & presumptiobibus demonstretur.**

#### S V M M A R I A .

1. Emphyteutis, & censuali contractu in quo differant.
2. Censum de re nostra, pensionem emphyteutis pro re aliena solvit.
3. Censuali potius quam emphyteuticos contractus in dubio presumuntur.
4. Et quibus in easdem id etiam procedat vel non, & numer. 7. q. 5. ad numer. 14. Differuntibus relatu. num. 6.
5. Minimorum quod est in dubio sequitur.
6. Emphyteutis se servat, quando semper se fert.
7. Censuali contractu, domum tam directe quam via translationem requirit.
10. Censuali presumuntur contractus, et fiduciam sit, concedo tibi in emphyteutis pro censu anno.
- Idem si fiduciam sit, concedo in emphyteutis vel censum. num. 11.

8. Censu & emphyteuti non se patiuntur.
12. Emphyteuta per biennium aut triennium a solutione cessante, ab emphyteuti ead.
16. Censuari etiam per mille annos si solutione cessando, non cedit a contraria.
17. Non tamen si specificè fit sursum. num. 17.
18. Emphyteuta dominio inconferto rem emphyteutican alienando, cedit ab ea.
19. Censuari domino inconferto alienans non cedit iure suo. Et de quid censario accipendum. num. 20.

N On est a precedenti dissimilis haec disputatio, in qua quisritur, quibus coniecturis & presumptiobibus demonstratur possit contractum esse vel censuum, vel emphyteuticum. Differunt equidem inter se duo iuxta contractus. Nam in emphyteuti transflatur foliimodo dominium ville cum possessione naturali censu vero transflatur dominium vtile & directum ac etiam ciuilis, naturalisque possellio: & folium referatur pensionis annua. Quocirca dicere solemus, quod censu foliimodo de cap. constitutio de religio dom. Basel. in l. 1. 6. hic titulus. ff. de pto. 1. 1. Rau in conf. 42. num. 4. & in conf. 160. num. 7. lib. 1. qui & Baldwin refert. Ita in l. 1. ad audiencem. num. 4. de rebus eccles. non alien. Cap. 1. in conf. 13. num. 2. Crast. in conf. 20. num. 1. & conf. 13. num. 3. & Didac. libr. 3. Variatio resolutio. cap. 7. numer. 1. & Natta in conf. 3. colum. 1. Euerard. accentuaria legali in loco ab emphyteutis ad censum. num. 3. In dubio autem quando non apparat, ut contractus sit emphyteuticus, vel censualis, praesumuntur censualis. Ita tradit. Ioan. Fabri in l. 1. C. de ure empt. Albert. in l. 2. mon. 13. vers. quid de questione. C. eod. Socin. Sen. in conf. 167. num. 6. vers. quidem. & in conf. 266. num. 6. libr. 2. Ita in l. 1. ad audiencem. num. 4. de rebus eccles. non alien. Rau in conf. 42. num. 7. & in 160. num. 7. lib. 1. I. apud in l. 1. num. 4. & in l. 1. 2. num. 14. C. de ure empt. Decius in anthro. qui rem. numer. 7. C. de sacra const. eccles. in conf. 13. num. 5. Neuzian. lib. 1. Sylva mortuorum. 17. vers. 1. in libro. Marpigh. 9. 1. Capit. decisi. 1. Brennius in conf. 14. num. 2. Parv. in conf. 23. num. 9. & in conf. 3. num. 2. lib. 4. Berou in q. 1. Crast. in conf. 20. num. 2. Gramma. in decr. 77. num. 30. Didac. Conar. lib. 1. disputa. annuar. cap. 7. numer. 1. Natta in conf. 3. num. 2. & Julius Clarus in 6. feudum. q. 5. & Corbulo quem infra referam. & hec est magis recepta opinio. Et iij quidem addebet sunt per ca. constitutionis de religio dom. quod minimè probare ostendit Euerard. quod max referam. Affertur etiam ratio, quia in dubio quod minimū t' est sequitur, s' opero in stipulationib. ff. de reg. sru. Est enim quo ad recipiendum minoris praedicti, quod id censu, cum ita facile perdatur, ut emphyteutis, que t' citur pra. se ferre speciem quādam seruitur.

Vерum à predicta opinione dissentunt Ioan. Fabri in l. num. 7. C. de ure empt. Iafon. in l. 2. numer. 15. C. de ure empt. Encard. in censoria legali in loco ab emphyteuti ad censum. numer. 3. Alarius Vallafucus in tractat. de ure emptiveutico. q. 1. in conf. 32. num. 5. Ea ratione motu finit, quod contractus censualis requirit dominum tamen directe quam vtilis translationem, ut dico ssp. Que quidem translatione non presumitur. Dec. in l. 1. pto. scind. a. m. 14. C. de pto. 10. Effet enim praesumere donationem, contra l. cum de indebito. ff. de probat. & l. cum auct. ff. de folio.

Extenditur primò ut locum habeat etiam ageretur de re ecclesiastica, t' cuius favore non pariter praesumitur emphyteutis, sed census. Ita Corbulo de ure emptiveutico. in tto. de causa priuationis ob nos foliut. num. 1. l. 1. q. 1. inf.

Extenditur secundò predicta recepta opinio, ut locum habeat, etiam si dicetur, concedo tibi praedium, vt de eo positis facias, ut tu ius tuum tanquam res tua propria. J. Nam tunc praesumitur in censum conceillia, ut post Socinum & Decum respondit Crast. conf. 20. num. 15. qui dicitur.

Extenditur tertio, ut procedat etiam, quando possessor impenitentia licentiam alienandi. Soc. Sen. in conf. 266. num. 5. lib. 2.

Extenditur quartò procedere, etiam quando fuit dictum, [ concedo feodium & omnemius, quod in eo habeo in t' emphyteutis pro anno census. ] Nam adhuc praesumitur contractus censu. Ita in l. 1. in cap. ad audiencem de rebus eccles. non alien. Ita in l. 3. num. 8. inf. de ure empt. Dec. in conf. 16. num. 3. Euerard practicatus in loco. 6. Socin. Sen. in conf. 15. num. 3. 266. num. 5. lib. 2. libr. 2. et 3. in q. 5. 2. 2. num. 31. Natta in conf. 3. num. 2. lib. 1. & Alarius in q. 5. 2. num. 21.

Extenditur quintò, ut locum etiam habeat haec sententia, quando

11 quando fuisse dictum, s' concedo tibi in tempore eius, vel censu-  
lum. Nam adhuc præsumitur contractus confinalis, non autem  
emphyteutus, si quidem in dubio (in disu) præsumitur censu-  
lis. *Sicut. Sciam. conf. 26. num. 6. l. 2.* Et nolite in causa clarum  
hoc magis redditum ex illis verbis, vel in cœsum. Quibus videtur  
recessum ab illis, in emphyteutum, ex 1. si quis ante fidem acqui-  
posse, vbi fidem sunt contraria, per secundum recessum a primis.  
12 Cum autem census & emphyteutus non compatantur, per se-  
cunda recessum dicuntur a primis. Alijs argumentis copro-  
bat Euseb. *prædicto in loco*, quo tam in loco commemorat Io-  
nab. 8. Iaconem ubi hoc opinione diffringit.

Declaratur primò vel locum non habet, quando dictum fuit,  
13 [quod in perpetuum] faciat. *Ita dicitur in conf. 17. sol. 1. l. 2. lib. 4. &*  
*Ciam. in conf. 20. num. 14.*

Declaratur secundo non habere locum, quando in ipsa regio  
14 ne magis frequenter efficitur, & cedendi emphyteutum. *P. A. Alius.*  
*ad l. 2. no. 35. item in ea & Mascard. in conf. 28. no. 7. pell. Lefebvre*  
*11. l. 1. num. 15. Cadeare emp.*

Huius disputationis egregia est utilitas. Nā magni respectu quod  
contractus sit censualis vel emphyteuticus. Et tunc prima uita  
15 quae esti emphyteutica celulis per blenium vel triennium folure  
penionem cadit ab emphyteufi. 2. C. de iure emp. &c. notis de lo-  
16 cat. no. 10. Dicitur, non tamnam cadere censuariis, et per illi eam  
celare folure. Ita gl. & Innsen. C. confitatum, de veligio dom. Bar.  
in l. 6. s. ff. de publica & regal. Bald. in antea, et qui col. 11. num. 42 ff.  
pone quod prius, C. de bonis quibusque. Ita in Fabri in l. 2. C. de iure em-  
phyt. & in 9. addito in Institut. de iure & condicione, incola in aduentu  
num. 4. de rebus non alienand. Ison in l. 1. spiss. in numer. 42 ff.  
de operis non uiratis idem in l. 1. num. 49. & in l. 2. num. 43. C. de iure emp.  
*Sicut. Sciam. conf. 07. num. 22. l. 2. Rati in conf. 1. 2. num. 3. & in conf.*  
*20. num. 7. lib. 2. Marfil. singul. 95. Decim. in conf. 13. Capit. decisi. 2. 3.*  
*num. 6. Excedit. in censu legali in loco ab emphyteuti ab censu. no. 3.*  
*Ciam. in conf. 20. no. 20. in conf. 29. col. 4. vers. secundo non sequitur.*  
*Dodal. in 2. varior. refolutio. 9. 7. 8. 11. Natura in conf. 1. no. 4. Albarus Va-  
lise. in tract. de iure emp. 9. 32. num. 32. Quibus conflat, hanc esse re-  
cepimus opinionem, eti ab differenti Bald. in conf. 17. libr. 3. &*  
*Imola in conf. 8. col. vii.*

Non procedit tamen prædicta sententia, quando conceratur  
17 censuialis est specificum iuratus. *Ita decidit Caſiodorus in decr. 2. titu-*  
*lo de iure utrius.* His declarat potest Bulla Inno. 4. Pontificis Max.  
edita anno 1.492, que de censu solutione, & caducitate non fol-  
uentum ipsum cœsum edita est. In tertia enim parte ipsius Bulla,  
ibid. [Ac eisdem Prælatis &c.] facitum fuit, quod si iuri censuarij  
infra membra non docuerint, le parvule ipsi monitioni & man-  
dato bullæ, incurrit pena primitu[m] ciuitatum, terrarum &c.  
iuxta suarum inquietudinem & concilacionem. Hac bullæ  
nil specifici de pena censuariis statuit: sed se referat ad formam  
concessionum & inquietudinarum. Et propterè dicendum est,  
quod si in inquietudine adiectum est pacium, quod censuariis no  
foluentur cadat, vel quando adiubitum est specificum iuramen-  
tum, iuxta decisionem Caſiodori, locutus est caducitatis, alios non  
cum inspecto iure communi, quod non corrigit bulla, censu-  
rius non faciat foliutionem non cadat a contrâdicto ipso cen-  
suari.